1

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CMADS

Requerimento N.º              DE 2021

(Do Sr. Nilto Tatto)

Requer a realização de seminário para a
se  realizar  em  06/04/2021,  para  debater  reforma
Tributária e Desenvolvimento sustentável Importância da
adoção de uma Reforma Tributária 3S no Brasil

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais e em especial do artigo 255 do RICD, requeiro

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário  desta  Comissão,  que  sejam convidados  a

comparecer a este órgão técnico, as personalidades abaixo relacionadas, para debater

reforma  Tributária  e  Desenvolvimento  sustentável  Importância  da  adoção  de  uma

Reforma Tributária  3S no Brasil  em seminário a realizar-se em 06/04/201,  com os

seguintes participantes:

9h30 | 10h00 - Abertura (Boas vindas, objetivos, programação e composição da

mesa):

1)Década de ação para a Agenda 2030 & Apresentação de vídeo sobre A2030 -  ACT

Promoção da Saúde  (5’)

2)Importância de uma RT 3S para implementação da Agenda 2030 - GT A2030 (5’)

3)Importância de atuação do Legislativo (Frente P. ODS – Dep. Nilto Tatto ) (5’)

10h00 | 11h15 - Mesa: Meios para a implementação da Agenda 2030: RT 3S

1)RT saudável - ACT Promoção da Saúde (15’)

2) RT sustentável - IDS (15’)

3) RT solidária - Oxfam (15’)

4) Jaques Wagner (PT-BA)  (15’)

5) Aguinaldo Ribeiro (PP-PB) (15’)

11h15 | 11h30 – Debate (perguntas do público)

11h30 - Agradecimentos e encerramento. Dep. Nilto Tatto

*C
D2

19
56

99
62

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

2

                                                  Justificação
          O Seminário tem o objetivo sobre a implantação da Agenda 2030, neste evento
será lançado o vídeo de conscientização sobre a Agenda 2030, compromisso
internacional assumido pelo Brasil que prevê a adoção de medidas visando o
desenvolvimento sustentável no país.  Estamos na Década de Ação para implementar
os objetivos de desenvolvimento sustentável e a reforma tributária em debate pode e
deve estar alinhada com a Agenda 2030. Neste sentido, é proposto o conceito de
“Reforma Tributária 3S”, ou seja, uma reforma solidária, saudável e sustentável.
Participe debatendo conosco como incorporar estes princípios para promover um
verdadeiro desenvolvimento econômico e social no Brasil, sem deixar ninguém para
trás.

Sala da Comissão, em     de março de 2021.

Nilto Tatto

Deputado Federal

PT/SP

*C
D2

19
56

99
62

40
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
ilt

o
Ta

tt
o

(P
T/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

82
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.